
DECRETO Nº 378, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022.

“NOMEIA MEMBROS DO NOVO CONSELHO

MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E

CONTROLE SOCIAL - CACS, DO FUNDO

DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA

EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO

DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO -

FUNDEB".

O PREFEITO MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições que são conferidas por lei;

DECRETA:
 

Art. 1° - Ficam designados os membros abaixo descritos, para

compor o Novo Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle

Social - CACS, do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -

FUNDEB, em conformidade com o artigo 212-A da Constituição

Federal e Regulamentado na forma da Lei Federal Nº14.113, de 25

de dezembro de 2020, desta municipalidade”. O novo mandato vai

se iniciar em 1º de janeiro de 2023, terceiro ano de mandato do

respectivo titular do Poder Executivo e vai até 31/12/2026,

sendo vedada a recondução para o próximo mandato.

 
 

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO - PREFEITURA
 

Titular: Luana Santos Mares

Suplente: Francielly Oliveira Martins

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 

Titular: Jaquelina Rodrigues da Silva

Suplente: Fabiana Balliana Canal

Assinado digitalmente. Acesse: http://www.pedrocanario.es.gov.br Chave: 43232ab7-8ade-4dc6-b36a-857e5183dc26
DECRETO Nº 000378/2022

Pág. 1



REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA DA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO
 

Titular: Valéria Santos Monteiro Viana

Suplente: Ana Paula Avila Santos

 
REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS PÚBLICASDA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO
 

Titular: Sabrina Codeco Moreira

Suplente: Edilandia Dummer da Cunha Nunes
 

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO ADMINISTRATIVOS DAS
ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
 

Titular: Elisangela Ribeiro Gomes

Suplente: Marli Lima da Luz
 

REPRESENTANTES DOS PAIS OU RESPONSÁVEIS DE ESTUDANTES DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO:
 
Titulares: Flavia Alves Henriques e Aline Araújo Barbosa Lacerda

Suplentes: Elia Santos Cardozo e Maria Nilvanda de Carvalho
 

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO REDE MUNICIPAL DE
ENSINO
 

Titulares: Alisson da Silva e Eudáxio Amorim Costa

Suplentes: Dalberto Santos da Conceição e Lino Eloi de Oliveira
 

REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 
Titular: Ademir Gonçalves dos Santos

Suplente: Renato Pinheiro Silva

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR
 

Assinado digitalmente. Acesse: http://www.pedrocanario.es.gov.br Chave: 43232ab7-8ade-4dc6-b36a-857e5183dc26
DECRETO Nº 000378/2022

Pág. 2



Titular: Izabel Cardozo da Silva
 
Suplente: Rosilene de Jesus Conceição
 
 
REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL
 

Titulares: Glaucia Maria de Almeida Zimmer e Sheila Katia da
Costa Cardoso Profeta

Suplentes: Maria dos Anjos Ribeiro de Almeida e Renata Aparecida
Gomes de Oliveira

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação
revogando o decreto nº 115 de 24 de março de 2021.

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria Municipal de Governo do Município de Pedro Canário,

Estado do Espírito Santo, ao vigésimo nono dia do mês de

dezembro do ano de dois mil e vinte e dois.

BRUNO TEÓFILO ARAÚJO

Prefeito Municipal

Publicado no mural da Prefeitura Municipal de Pedro Canário,

Estado do Espírito Santo, ao vigésimo nono dia do mês de

dezembro do ano de dois mil e vinte e dois.

DARLEY SIMÕES FIGUEIREDO

Secretário Municipal de Governo

Assinado digitalmente. Acesse: http://www.pedrocanario.es.gov.br Chave: 43232ab7-8ade-4dc6-b36a-857e5183dc26
DECRETO Nº 000378/2022

Pág. 3


		2022-12-29T16:10:05-0300
	BRUNO TEOFILO ARAUJO


		2022-12-29T16:11:00-0300
	DARLEY SIMÕES FIGUEIREDO




